
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  27Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

Origem: Capanema/PA – Destino: Santa Luzia do Pará / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Redson Rogério Moura Gonçalves 57190600-1 Enfermeiro

No período de 16 a 18∕11∕2022. Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 885241
DIÁRIA
PORTARIA Nº 581, 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que irá de 
realizar juntada de documentos comprobatórios, para complementação dos 
processos administrativo Disciplinar de Nº 2018/318338 e Nº 2018/455475.
Origem: Capanema/PA – Destino: Santa Luzia do Pará / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

No período de 16 a 18∕11∕2022. Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 885245
DIÁRIA
PORTARIA Nº 563, 28 OUTUBRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de prestar auxílio técnico aos servidores dos municípios de juris-
dição do 4ºCRS, para realizarem o censo previdenciário do IGEPREV.
Origem: Capanema/PA – Destino: Augusto Corrêa, Bragança, Bonito, Nova 
Timboteua, Ourém, Peixe-Boi, Primavera, Quatipurú, Santarém Novo, San-
ta Luzia do Pará, Tracuateua e Viseu / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ana Maria de França Santos 5326621-1 Tec. Enfermagem
Maria Leiliane Alves Moraes 57215401-3 Ag. Administrativa

No período de 31/10, 01/11, 03 e 04/11, 07 a 11/11 e 14/11/2022. Quan-
tidade: 5,5 (cinco e meia ) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 885247
DIÁRIA
PORTARIA Nº 564, 28 OUTUBRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão de prestar auxílio técnico aos servidores dos municípios de jurisdição 
do 4ºCRS, para realizarem o censo previdenciário do IGEPREV.
Origem: Capanema/PA – Destino: Augusto Corrêa, Bragança, Bonito, Nova 
Timboteua, Ourém, Peixe-Boi, Primavera, Quatipurú, Santarém Novo, San-
ta Luzia do Pará, Tracuateua e Viseu / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

No período de 31/10, 01/11, 03 e 04/11, 07 a 11/11 e 14/11/2022. 
Quantidade: 5,5 Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 
4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 885248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 272 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n° 1.262/2022-
CCG/28.10.2022. Decreto nº 13 de 7 fevereiro de 2011, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 35.170 - 31 de outubro de 2022.       
CONSIDERANDO: a necessidade do fechamento do balanço anual do 5º 
CRS/SESPA quanto aos Bens de Consumo existente no Almoxarifado;
CONSIDERANDO: os termos do decreto nº 2.767 de 21 de novembro de 
2022, publicado no DOE Nº 35.194 DE 21/11/2022, em seu artigo 21 de-
termina que seja designada comissão preferencialmente de servidores pú-
blicos efetivos para proceder ao inventário dos Bens de Consumo existente 
no Almoxarifado;
RESOLVE: 
I-DESIGNAR, os Servidores abaixo nominados, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Inventário de Bens de Consumo existen-
tes no Almoxarifado, no âmbito deste 5º Centro Regional de Saúde/SESPA.
-MANOEL MARIA DA LUZ ROCHA- Matrícula nº 91626/1
-MAURO NEY LOPES DA SILVA- Matrícula nº 91235/1
-NILSON PINHEIRO CHAVES- Matrícula nº 57206130/1
II-DETERMINAR a comissão que adote as medidas necessárias ao fecha-
mento do Balanço anual/2022 do inventário do estoque de Bens de Consu-
mo existentes no Almoxarifado do 5º Centro Regional de Saúde, conforme 
disposto no art. 21 do Decreto nº 2.767 de 21/11/2022.   

III-DETERMINAR a chefia da Divisão Administrativa e Financeira do 5º Cen-
tro Regional de Saúde a doação das medidas necessárias ao fiel cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
São Miguel do Guamá-PA,05 de Dezembro de 2022.
BRÍGIDA COSTA DA SILVA
DIRETORA DO 5º CRS/SESPA

Protocolo: 885093
PORTARIA Nº 273 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n° 1.262/2022-
CCG/28.10.2022. Decreto nº 13 de 7 fevereiro de 2011, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 35.170 - 31 de outubro de 2022.        
CONSIDERANDO: a necessidade do fechamento do balanço anual do 5º 
CRS/SESPA quanto aos Bens Móveis Permanentes;
CONSIDERANDO: os termos do decreto nº 2.767 de 21 de novembro de 
2022, publicado no DOE Nº 35.194 DE 21/11/2022, em seu artigo 21 de-
termina que seja designada comissão preferencialmente de servidores pú-
blicos efetivos para proceder ao inventário dos Bens Móveis Permanentes 
existentes no Órgão;
RESOLVE: 
I-DESIGNAR, os Servidores abaixo nominados, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Inventário de Bens Móveis Permanen-
tes, no âmbito deste 5º Centro Regional de Saúde/SESPA.
-PEDRO PAULO SOUZA SILVA- Matrícula nº 1087120
-NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO- Matrícula nº 5896924/1
-MARCELO DA SILVA AZEVEDO- Matrícula nº 57215383/2
II-DETERMINAR a comissão que adote as medidas necessárias ao fecha-
mento do Balanço anual/2022 do inventário Bens Móveis Permanentes do 
5º Centro Regional de Saúde, conforme disposto no art. 21 do Decreto nº 
2.767 de 21/11/2022.   
III-DETERMINAR a chefia da Divisão Administrativa e Financeira do 5º Cen-
tro Regional de Saúde a doação das medidas necessárias ao fiel cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
São Miguel do Guamá-PA,05 de Dezembro de 2022.
BRÍGIDA COSTA DA SILVA
DIRETORA DO 5º CRS/SESPA

Protocolo: 885097

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 269 DE 05/12/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO/ MONITORAMENTO DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E NAS ATIVIDADES DE CAMPO DOS AGENTES DO PRO-
GRAMA DE CONTROLE DAS ARBOVIROSES.
PERÍODO: 12 A 16/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- PA
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE E NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ- PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
NEY TORRES SOARES 5947398/1 CHEFE DE DIVISÃO

BENEDITO DAMASCENO QUADROS 0498852 AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA ONEIDE DE OLIVEIRA 95311/1 AGENTE DE SAÚDE

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 885548

PORTARIA Nº 270 DE 05/12/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR SUPERVISÃO/ MO-
NITORAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E NAS ATIVIDADES DE 
CAMPO DOS AGENTES DO PROGRAMA DE CONTROLE DAS ARBOVIROSES.
VEÍCULO OFICIAL S10 - PLACA: RFW 4D89
PERÍODO: 12 A 16/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- PA
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE E NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ- PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 57234098/1 MOTORISTA

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 885563

PORTARIA Nº 271 DE 05/12/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITACÃO SIAFE- EXECUÇÃO FINANCEI-
RA, ORÇAMENTÁRIA, PATRIMONIAL E GESTÃO CONTÁBIL, OFERTADO 
PELA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
PERÍODO: 11 A 16/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
DESTINO (S): BELÉM - PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO 5896924/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

ANTONIA MARIA VERAS BASTOS 555.874.45/1 CONTADORA


